-----◆-----

ODA LXXIV

CONTRA GELIO

MA *****

Oyó Gelio á su tío refiir siempre
Á aquél que habló ú obró cual libertino;
Y él, huyendo el sermon, burló á su esposa,
Y en Harpocrates coñvirtió á su tío.
Logró él su plan; que el tío deshonrado
Ni una palabra de censura dijo.

-----◆-----

CARMEN LXXV

AD LESBIAM

Huc est mens deducta tua, mea Lesbia, culpa,
Atque ita se officio perdidit ipsa suo,
Ut iam nec bene velle quæat tibi, si optima fias,
Nec desistere amare, omnia si facias.

ODA LXXV

A LESBIA

Mira, Lesbia, tus culpas do me arrastran,
Porque perdí la fe con que te adoro,
Que ni puedo estimarte aunque al bien vuelvas,
Ni dejar de quererte aunque hagas todo.

CARMEN LXXVI

AD SE IPSUM

Siqua recordanti benefacta priora voluptas
 Est homini, cum se cogitat esse pium,
 Nec sanctam violasse fidem, nec foedere in ullo
 Divum ad fallendos numine abusum homines,
 Multa parata manent in longa aetate, Catulle,
 Ex hoc ingrato gaudia amore tibi.
 Nam quaecunque homines bene cuiquam aut dicere possunt
 Aut facere, haec a te dictaque factaque sunt,
 Omnia quae ingratiae perierunt credita menti.
 Quare iam te cur amplius excrucies?

ODA LXXVI

A SÍ MISMO

Si de los beneficios hechos antes
 Á los hombres son gratos los recuerdos,
 Si nunca ha de violarse la fe santa
 Ni faltarse jamás á un juramento,
 Catulo, aun muchas dichas te reserva
 Este amor que es la causa de tus duelos.
 Si cuanto bien decir ó hacerse puede
 Ya lo dijiste tú, ya tú lo has hecho,
 Aunque en vano por Lesbia que hoy te olvida,
 ¿Para qué torturarte por más tiempo?

Quin tu animo offirmas atque istinc te ipse reducis,
 Et deis invitatis desinis esse miser?
 Difficile est longum subito deponere amorem.
 Difficile est, verum hoc qua lubet efficias:
 Una salus haec est, hoc est tibi pervincendum,
 Hoc facias, sive id non pote sive pote.
 O dñi, si vestrum est misereri, aut si quibus unquam
 Extremam iam ipsa in morte tulistis opem,
 Me miserum aspicite et, si vitam puriter egi,
 Eripite hanc pestem perniciemque mihi,
 Sei mihi surrepens imos ut torpor in artus
 Expulit ex omni pectore laetitas.
 Non iam illud quaero, contra ut me diligit illa,
 Aut, quod non potis est, esse pudica velit:
 Ipse valere opto et tetrum hunc deponere morbum.
 O dñi, redditte mi hoc pro pietate mea.

Renunciar á este amor tú mismo debes;
 Hazlo ya, de los dioses á despecho.
 Dejar viejos amores es difícil;
 Difícil es; mas es preciso hacerlo.
 Si esa es tu salvación, llévalo á cabo,
 Ora puedas ó no cumplir tu intento.
 Si, joh Dioses! sois piadosos, si la muerte
 No dais á quien la espera satisfecho,
 De mí compadecenos y arrancadme,
 Si mi vida fué buena, el mal funesto,
 Que entra como un letargo entre mis venas
 Y las dichas arroja de mi pecho;
 Ya no quiero que me ame, ni que honesta,
 Porque imposible es ya, sea de nuevo.
 De mi piedad en cambio, dadme, joh dioses!
 Curarme de este mal que es lo que anhelo.